COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº
, DE 2021

(Do Sr. FELÍCIO LATERÇA)

Requeiro que seja realizada audiência pública

com  a  finalidade  de  debater  a  intenção  do

Ministério da Saúde de  encerrar a compra da

CoronaVac,  vacina  produzida  pelo  instituto

Butantan em parceria com o laboratório chinês

Sinovac.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  255,  do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

realização de audiência pública, em data a ser oportunamente definida, para

debater  a  intenção  do  Ministério  da  Saúde  de  encerrar  a  compra  da

CoronaVac,  vacina  produzida  pelo  instituto  Butantan  em  parceria  com  o

laboratório chinês Sinovac.

                     Para tanto, solicito que sejam convidados a participar da referida

audiência pública as autoridades a seguir:

 Excelentíssimo  Senhor  Ministro,  de  Estado  da  Saúde

Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes,  ou o técnico responsável  pela

área, designado pelo ministro;

 Ilustríssimo Senhor  Diretor-Presidente,  da  ANVISA Antônio

Barra  Torres,  ou  o  técnico  responsável  pela  área,  designado  pelo  diretor-

presidente da agência;

 Ilustríssimo

Senhor  Diretor,  do  Instituto  Butantan  Dimas  Tadeu  Covas,  ou  o  técnico

responsável pela área, designado pelo diretor do Instituto; *C
D2

14
14

73
19

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214147319900

2

 Ilustríssima Senhora Presidente, da Fundação Oswaldo Cruz,

Nísia  Trindade Lima,  ou  o  técnico  responsável  pela  área,  designado  pela

presidenta da Fundação.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme reportagem do Jornal Correio Braziliense, publicada no

dia 19/06/2021, o Ministério da Saúde está com uma ação em andamento

no intuito  de vetar  o uso da CoronaVac no Brasil.  O Ministro  Marcelo

Queiroga justifica o fato de o imunizante ter baixa eficácia em idosos e a

existência  de  casos  de  pessoas  que  tomaram  o  imunizante  e  foram

infectados, após as duas doses.

A intenção do governo federal seria encerrar contratos de compra

da vacina produzida pelo instituto Butantan em parceria com o laboratório

chinês Sinovac. Segundo levantamento feito pelo site UOL, a eficácia das

vacinas contra a Covid-19 aponta que a Coronavac é o imunizante que

mais protege contra casos graves da doença, prevenindo até 97% das

mortes de pessoas infectadas.

Os estudos durante a fase de testes da CoronaVac apontaram

eficácia  global  de  50,38%,  que  pode  chegar  a  100%  para  evitar

internações e mortes. Um estudo denominado Vaccine Effectiveness in

Brazil Against Covid-19, apontou que a eficácia geral para quem tem mais

de 80 anos está em torno de 28%.

Nesse  compasso,  esta  Audiência  Pública  tem  como  objetivo

debater com os especialistas das áreas o encerramento do contrato e a

baixa eficácia da CoronaVac em idosos.

Fontes:
https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2021/06/4932373-ministerio-da-saude-quer-
encerrar-uso-da-coronavac-no-pais.html

https://www.ovale.com.br/_conteudo/brasil/2021/06/128720-ministerio-da-saude-quer-encerrar-
uso-da-coronavac.html

*C
D2

14
14

73
19

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214147319900

https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2021/06/4932373-ministerio-da-saude-quer-encerrar-uso-da-coronavac-no-pais.html
https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2021/06/4932373-ministerio-da-saude-quer-encerrar-uso-da-coronavac-no-pais.html

3

Portanto, conto com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de                de 2021.

Deputado FELÍCIO LATERÇA.

Fontes:
https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2021/06/4932373-ministerio-da-saude-quer-
encerrar-uso-da-coronavac-no-pais.html

https://www.ovale.com.br/_conteudo/brasil/2021/06/128720-ministerio-da-saude-quer-encerrar-
uso-da-coronavac.html

*C
D2

14
14

73
19

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214147319900

https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2021/06/4932373-ministerio-da-saude-quer-encerrar-uso-da-coronavac-no-pais.html
https://www.correiobraziliense.com.br/politica/2021/06/4932373-ministerio-da-saude-quer-encerrar-uso-da-coronavac-no-pais.html